KOMENTE DHE REKOMANDIME 
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT TË VITIT 2025
PËR INSPEKTORIATIN E LARTË TË DREJTËSISË


I. Vlerësim i përgjithshëm 
Inspektoriat i Lartë i Drejtësisë gjatë vitit 2025 ka administruar dhe menaxhuar fondet publike sipas programit “Veprimtaria mbikqyrëse e Këshillit të Lartë të Drejtësisë”.

Me fondet e buxhetit të vëna në dispozicion gjatë vitit 2025, ILD ka realizuar qëllimin e tij, i cili është “Garantimin e funksionimit të shtetit të së drejtës, pavarësinë e sistemit të drejtësisë si dhe rikthimin e besimit të publikut tek institcionet e këtij sistemi”. 
Përgjatë vitit 2025 është realizuar objektivi i programit i cili konsiston në “Fuqizimi i veprimtarisë për matjen e performancës së subjekteve të hetimit disiplinor mbi cilësinë dhe efikasitetin e dhënies së drejtësisë sipas standarteve evropiane”. 
Për realizimin e objektivit ka kontribuar produkti performanca e të cilit paraqitet si më poshtë:
· Për produktin “Inspektime të kryera/ankesa të trajtuara”, për vitin 2025 janë trajtuar në total 1635 ankesa nga zyra e Inspektoriatit të Lartë të Drejtësisë apo 315 ankesa më shumë në krahasim me vitin 2024 si dhe kanë përfunduar 7 inspektime tematike shoqëruar me kosto faktike 224.4 milionë LEK.



II. Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve
Për vitin 2025 situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, në nivel programi buxhetor dhe sipas klasifikimit ekonomik paraqitet si më poshtë:
Tabela: Realizimi i shpenzimeve sipas programeve buxhetore dhe klasifikimit ekonomik (në mijë lek)
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[bookmark: _Hlk196727849]Për sa më lartë rezulton se, realizimi faktik për Inspektoriatin e Lartë të Drejtësisë (ILD) është 247 milionë lekë apo rreth 94% kundrejt planit të ndryshuar dhe 70% kundrejt planit fillestar. Realizimi i fondeve karahasuar me një vit më parë, ka një ulje prej 32%, ku ka ndikuar niveli i realizimit tw investimeve.
Shpenzimet korrente paraqiten me një realizim prej 98% kundrejt planit vjetor me ndryshime apo 74% kundrejt planit fillestar. Shpenzimet për investime paraqiten me realizim rreth 65% të planit vjetor të ndryshuar apo 45% kundrejt planit fillestar për vitin 2025.
Shpenzimet korente, konkretisht shpenzimet për paga zën peshën më të madhe të shpenzimeve të planifikuar si dhe faktike për ILD. 
Ndërkohë sipas zërave:
· Shpenzimet e personelit paraqiten me rritje tw lehtw prej rreth 2% në krahasim me një vit më parë. Për vitin 2025 ka një realizim prej 100% kundrejtë planit me ndryshime dhe 73% kundrejtë planit fillestar. 
· Mallra dhe shërbime paraqitet me ulje prej rreth 8% në krahasim me një vit më parë, ndërkohë për vitin 2025 ka një realizim prej 89% në krahasim me planin e ndryshuar dhe 83% kundrejtë planit fillestar.
· Shpenzimet kapitale paraqiten me ulje rreth 83% në krahasim me një vit më parë, ndërkohë për vitin 2025 ka një realizim prej 65% kundrejt planit me ndryshime dhe 45% kundrejt planit fillestar. 
Buxheti vjetor fillestar i ILD u rishikua në ulje prej rreth 25% gjatë vitit 2025 nëpërmjet akteve normative për rishikimin e buxhetit në krahasim me planin fillestar, me qëllim arritjen e qëllimeve dhe objektivave të vendosura për vitin 2025 për ILD. Ndryshimet e ndodhura përgjatë vitit 2025 në mënyrë më të detajuar paraqiten sa vijon:
· Akordimit të fondit të veçantë në zbatim të udhëzimit plotësues të Ministrit të Financave, nr. 2, datë 24.01.2025, “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2025”.
· Pakësim fondi në zbatim të Aktit Normativ nr.6, datë 11.06.2025 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.115/2024 “Për buxhetin e vitit 2025”, të ndryshuar, të Aktit Normativ nr.10, datë 08.10.2025 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.115/2024 “Për buxhetin e vitit 2025”, i ndryshuar, të Aktit Normativ nr.11, datë 19.12.2025 “Per disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.115/2024 “Për buxhetin e vitit 2025”, i ndryshuar.


III. Komente dhe rekomandime 
· Theksojmë se paraqitja e informacionit si dhe të dhënat e raportuara në raportin e monitorimit duhet të jetë në përputhje me përcaktimet e bëra në Udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit në njësitë e Qeverisjes Qendrore”. Vërejmë që të dhënat e raportuara në raportin e monitorimit, janë sipas formateve të përcaktuara në këtë udhëzim në anekset përkatëse.
· Nga ana juaj  paraqitja e raportit të monitorimit për periudhën 12M të vitit 2025 është bërë në përputhje me afatin e përcaktuar në udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023. 
· Lidhur me cilësinë së përmbajtjes së raportit për treguesit e performancës në nivel qëllimi dhe objektivi vlerësojmë se në relacionin e Raportit të Monitorimit të përcjellë nga ILD paraqitet një analizë e përgjithshme duke paraqitur argumenta mbi realizimin tyre. 


IV. Publikimi: 

Raporti i Monitorimit për vitin 2025, është publikuar në faqen zyrtare të Inspektoriati i Lartë i Drejtësisë.

Linku:https://ild.al/sq/programi-i-transparences/buxheti-i-zyres-se-inspektorit-te-larte-te drejtesise/
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Veprimtaria mbikqyrëse e Këshillit të Lartë të 

Drejtësisë

361,859 354,600 100% 264,119 100% -90,481 247,817 100% 70% 94%

Gjithsej Shpenzime buxhetore  361,859 354,600 100% 264,119 100% -90,481 247,817 100% 70% 94%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit  0 0

Totali Shpenzimeve te Ministrisë 361,859 354,600 264,119 247,817

Paga 168,275 235,300 66% 171,300 65% -64,000 171,258 69% 73% 100%

Sigurime Shoqërore 23,878 31,400 9% 24,300 9% -7,100 24,256 10% 77% 100%

Mallra dhe Shërbime të Tjera 31,060 34,370 10% 32,070 12% -2,300 28,613 12% 83% 89%

Transferta Korente të Brendshme 0 0 0% 0 0% 0 0 0% - -

Transferta Korente të Huaja 0 600 0% 0 0% -600 0 0% 0% -

Trans per Buxh. Fam. & Individ 443 1,230 0% 530 0% -700 274 0% 22% 52%

Totali Shpenzime Korrente 223,656 302,900 85% 228,200 86% -74,700 224,400 91% 74% 98%

Shpenzime Kapitale me financim te 

brendshem

138,204 51,700 15% 35,919 14% -15,781 23,417 9% 45% 65%

Shpenzime Kapitale me financim te huaj 0 0 0% 0% 0 0% - -

Totali Shpenzime Kapitale 138,204 51,700 15% 35,919 14% -15,781 23,417 9% 45% 65%

Gjithsej  Shpenzime Buxhetore  361,860 354,600 100% 264,119 100% -90,481 247,817 100% 70% 94%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit 

                             Totali                                                              

(

Korrente + Kapitale + Shpenz.nga te ardh.jashte 

limti)

361,860 354,600.00 264,119.00 247,817 70% 94%

Numri i punonjësve 84 101 101 82

Shpenzimet sipas programeve buxhetore

Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik
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